



平成24年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年9月2日

上場会社名 株式会社野田スクリーン
 コード番号 6790 URL <http://www.nodascreen.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀尾 貞夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 小川 清志
 四半期報告書提出予定日 平成23年9月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0568-79-0222

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年4月期第1四半期の連結業績(平成23年5月1日～平成23年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年4月期第1四半期	715	△30.0	51	△77.0	65	△71.3	46	△65.8
23年4月期第1四半期	1,022	7.0	225	53.1	226	43.6	136	52.2

(注) 包括利益 24年4月期第1四半期 39百万円 (△67.8%) 23年4月期第1四半期 122百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年4月期第1四半期	438.39	—
23年4月期第1四半期	1,276.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
24年4月期第1四半期	7,249	6,798	93.8	64,423.81
23年4月期	7,274	6,810	93.6	63,873.95

(参考) 自己資本 24年4月期第1四半期 6,798百万円 23年4月期 6,810百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年4月期	—	400.00	—	200.00	600.00
24年4月期	—	—	—	—	—
24年4月期(予想)	—	200.00	—	200.00	400.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年4月期の連結業績予想(平成23年5月1日～平成24年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	1,502	△19.1	77	△71.5	97	△65.0	54	△69.1	506.46
通期	3,320	0.4	220	△11.5	260	△7.4	145	△16.4	1,359.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年4月期1Q	110,393 株	23年4月期	110,393 株
24年4月期1Q	4,872 株	23年4月期	3,770 株
24年4月期1Q	106,083 株	23年4月期1Q	106,623 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により厳しい状況が続くなか、徐々に回復の兆候が見られました。世界経済において、アジア各国では依然として緩やかな景気回復の傾向が続きましたが、原油高をはじめとした世界的なインフレ懸念や、欧米各国における金融・財政問題などが顕在化し、景気回復のペースが鈍化しました。

電子部品業界におきましては、スマートフォンなど携帯型情報端末の需要が拡大する一方で、パソコンの需要は低調に推移しました。また、アジアを中心とした海外での生産比率が高まり、国内における製造環境は一層厳しいものとなりました。

このような情勢のもと、当社グループは、生産性改善やコストダウンについて継続的に取り組むとともに、プリント配線板加工事業においては次世代加工技術の確立、化学材料事業においては新製品開発に注力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は715,548千円（前年同四半期比30.0%減）となりました。

営業利益は51,851千円（前年同四半期比77.0%減）、経常利益は65,170千円（前年同四半期比71.3%減）、四半期純利益は46,505千円（前年同四半期比65.8%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①プリント配線板加工事業

プリント配線板加工事業におきましては、パソコンなどの最終製品の需要減に伴い、半導体パッケージ向けのフラットプラグ加工の需要が伸び悩みました。

以上により、プリント配線板加工事業の売上高は521,950千円（前年同四半期比22.4%減）、セグメント利益は177,739千円（前年同四半期比29.0%減）となりました。

②化学材料事業

化学材料事業におきましては、基板保護コーティング材料や防水スプレー材料は堅調に推移したものの、小型モーター向けオイルパリア材料などにおいて在庫調整の影響を強く受けました。

また、山梨工場におきましては引続き本格稼働の準備に注力しました。

以上により、化学材料事業の売上高は139,247千円（前年同四半期比10.5%減）、セグメント損失は31,501千円（前年同四半期は33,472千円の利益）となりました。

③設備機器関連事業

設備機器関連事業におきましては、大型設備案件の受注がないことに加え、プリント配線板加工用材料の受注が低調に推移しました。

以上により、設備機器関連事業の売上高は、54,350千円（前年同四半期比72.0%減）、セグメント利益は19,077千円（前年同四半期比57.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産は7,249,747千円（前連結会計年度末比25,084千円減）となりました。この内、流動資産は4,223,983千円（前連結会計年度末比255,640千円増）となりました。これは主に現金及び預金が300,413千円、たな卸資産が15,389千円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が34,669千円減少したことによるものです。

固定資産は3,025,763千円（前連結会計年度末比280,724千円減）となりました。これは主に有形固定資産が57,497千円、投資その他の資産が217,129千円減少したことによるものです。

負債は451,682千円（前連結会計年度末比12,716千円減）となりました。この内、流動負債は318,877千円（前連結会計年度末比15,969千円減）となりました。これは主に買掛金が31,020千円減少したことによるものです。

固定負債は132,804千円（前連結会計年度末比3,253千円増）となりました。

純資産は6,798,064千円（前連結会計年度末比12,367千円減）となりました。

これらの結果、自己資本比率は93.8%（前連結会計年度末は93.6%）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年6月7日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,847,710	3,148,124
受取手形及び売掛金	921,879	887,210
商品及び製品	5,859	9,915
仕掛品	4,128	4,293
原材料及び貯蔵品	49,879	61,048
繰延税金資産	25,868	16,803
未取還付法人税等	66,541	70,325
その他	47,109	27,596
貸倒引当金	△634	△1,334
流動資産合計	3,968,343	4,223,983
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,844,479	2,848,582
減価償却累計額	△1,398,373	△1,427,703
建物及び構築物（純額）	1,446,106	1,420,879
機械装置及び運搬具	1,975,110	1,978,315
減価償却累計額	△1,578,534	△1,610,828
機械装置及び運搬具（純額）	396,576	367,487
工具、器具及び備品	226,858	228,597
減価償却累計額	△184,644	△189,197
工具、器具及び備品（純額）	42,213	39,399
土地	469,974	469,974
建設仮勘定	3,307	2,940
有形固定資産合計	2,358,177	2,300,680
無形固定資産		
投資その他の資産	67,480	61,381
投資有価証券	367,267	358,835
長期貸付金	24,854	24,131
繰延税金資産	43,512	41,636
その他	473,675	266,855
貸倒引当金	△28,480	△27,757
投資その他の資産合計	880,830	663,701
固定資産合計	3,306,488	3,025,763
資産合計	7,274,831	7,249,747

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	127,703	96,682
未払法人税等	770	747
賞与引当金	62,549	32,213
その他	143,824	189,233
流動負債合計	334,847	318,877
固定負債		
長期未払金	94,211	94,217
退職給付引当金	30,340	32,927
その他	5,000	5,660
固定負債合計	129,551	132,804
負債合計	464,398	451,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,196,350	1,196,350
資本剰余金	2,051,849	2,051,849
利益剰余金	3,729,075	3,754,256
自己株式	△192,179	△222,594
株主資本合計	6,785,095	6,779,861
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,520	7,060
繰延ヘッジ損益	△23	—
為替換算調整勘定	12,839	11,142
その他の包括利益累計額合計	25,336	18,203
純資産合計	6,810,432	6,798,064
負債純資産合計	7,274,831	7,249,747

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
売上高	1,022,059	715,548
売上原価	514,276	396,338
売上総利益	507,783	319,210
販売費及び一般管理費	282,654	267,359
営業利益	225,129	51,851
営業外収益		
受取利息	3,636	4,980
受取配当金	429	664
受取賃貸料	10,478	11,107
その他	1,447	1,013
営業外収益合計	15,992	17,766
営業外費用		
為替差損	12,328	2,883
貸与資産減価償却費	2,053	1,515
その他	1	48
営業外費用合計	14,384	4,447
経常利益	226,737	65,170
特別利益		
前期損益修正益	332	—
固定資産売却益	300	292
特別利益合計	632	292
特別損失		
特別損失合計	—	—
税金等調整前四半期純利益	227,370	65,462
法人税、住民税及び事業税	51,244	4,299
法人税等調整額	40,003	14,657
法人税等合計	91,247	18,957
少数株主損益調整前四半期純利益	136,122	46,505
四半期純利益	136,122	46,505

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年5月1日 至平成22年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	136,122	46,505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,979	△5,459
繰延ヘッジ損益	77	23
為替換算調整勘定	△4,011	△1,697
その他の包括利益合計	△13,913	△7,133
四半期包括利益	122,208	39,372
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,208	39,372
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年5月1日 至 平成22年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	プリント配線板 加工事業	化学材料 事業	設備機器 関連事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	672,473	155,566	194,020	1,022,059
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—
計	672,473	155,566	194,020	1,022,059
セグメント利益	250,167	33,472	44,706	328,347

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	328,347
セグメント間取引消去	315
全社費用（注）	△103,533
四半期連結損益計算書の営業利益	225,129

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成23年5月1日 至 平成23年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	プリント配線板 加工事業	化学材料 事業	設備機器 関連事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	521,950	139,247	54,350	715,548
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—
計	521,950	139,247	54,350	715,548
セグメント利益又は損失（△）	177,739	△31,501	19,077	165,315

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	165,315
セグメント間取引消去	△1,699
全社費用（注）	△111,763
四半期連結損益計算書の営業利益	51,851

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。